ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

REQUERIMENTO Nº 011/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo, venho

requerer, mediante aprovação do soberano plenário desta casa de leis, que seja

oficializado ao poder Executivo Municipal, solicitando que:

 Seja realizado a execução do serviço de asfaltamento da Ladeira do porto

Imperatriz localizado no Bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA: O solicitado é um pedido dos moradores do entorno e da

comunidade baionense.  Considerando que recentemente o porto Imperatriz em

uma iniciativa acertada do governo municipal, se tornou um ponto turístico do

nosso município, é de extrema importância que esta ladeira esteja com acesso

que proporcione conforto e segurança para os moradores e turistas que

frequentam a área. Visto que, com forte chuva a água escoa toda para a ladeira

comprometendo a viabilidade da mesma.

 Sendo que a pavimentação melhora o acesso ao ponto turístico, o que pode atrair

mais visitantes e impulsionar a economia local. Uma melhor infraestrutura

valoriza a área e melhora a qualidade de vida da comunidade.

Espaços públicos abertos são essenciais para gerar conexões entre as pessoas,

considerando a sua relevância histórica, cultural e ao lazer. Em vista disso, é de

suma importância que a ladeira do porto Imperatriz seja contemplada com a

pavimentação asfáltica. Deixando-a apta a ser usada com comodidade pela

população. Por isso peço aos nobres colegas vereadores e vereadoras que

aprovem esse meu requerimento.

Baião, 15/08/2025

______________________________________________

MARCELO NAMIAS

Vereador - PT